It. Tam corporales res, quam incorporales legari possunt-,
et ideo id, quod defuncto debetur, potest alicui legari, ut se.
actiones suas heres legatario praestet, nisi exegerit vivus.
testator pecuniam; nam hoc casu legatum extinguitur.

It. Si quis in nomine, agnomine, cognomine, praenomine
legatarii erraverit testator, si de persona constet, nihilominus
valet legatum. Idemque in heredibus servatur, et recte.

635. De hiis, qui intestati moriuntur. Intestatus decedit,
qui aut omnino testamentum non fecit, quia morte praeventus
est, aut qui noluit, aut non jure testamentum fecit, quia se.
caruit solempnitate testium, vel quia testator non habuit
testamenti factionem, sicut furiosi et alii supradicti; aut id,
quod fecerat, ruptum irritumve factum est (Ruptum sc. agna
tione posthumi vel de causa; irritum autem fit, cum probatur;
officiosam et vero ex officio pietatis non factum). Intestatus
etiam decedit, ex quo nemo heres exstiterit.

6362,637. Quomodo mortuo testatore. testament-um irnpeditur.
Accidit, cum quidam civium in ultima sua disposuisset volun
tate domumvendi et tertiam partem uxori, duas vero partes
duobus pueris, quos adhuc infantes reliquerat, quibusdam ejus
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amicis, quos nominatim ad hoc constituit, pro utilitate puerorum
impendendas per eosdem assignari. Accidit, quod uxor secundum
maritum superduxit. Quo facto, amici testatoris domo vendita
duas partes pecuniae cum infantibus eis petiverunt tradi,
allegantes, quia testator hoc in extremis allegaverit in suo
testamento; mater autem puerorum pro se sententiari petivit,
cum ejus pueri adhuc essent infantes et subsidio materno
plurimum indigentes, et ipsa naturali pietate ipsos vellet alere
et in propriam custodiam. recipere, pecunia puerorum apud
amicos remanente, ita, quod cautionem de ea pro ipsorum usu
laboranda dimissa facerent, utrum quiescente dispositione
mariti praemortui ad gerendam curam de pueris suis ipsa non
esset propinquior,quam amici? Super quo sententiatum
fuit pro ipsa, amicorum allegatione non obstante, et sic
testamentum testatoris hujus, quantum ad hoc, non processit.
Nihilominus ex eo non fuit impeditum, sed potius salubrius
interpretatum et pro bono puerorum in melius commutatum;
"volebant enim amici pro necessitate puerorum annuatim de
eorum pecunia pensionem habere, de qua mater eos benivole
supportavit.

Et nota, quod testamentum potest homo condere de
bonis suis, in quocumque loco fuerit.

638., (Br.) De testamentis conditionatis.

639. (Br.) De testamentis per dubia verba fact/s.

640., 641, 642. De testamentis, quantum ad eærcutores.
Sciendum est, eos, qui fraudulenter tutelam vel curam admi
nistrant, etiam si satisdederint, removendos a tutela, quia
satisdatio propositum tutoris malivolum non mutat, sed diutius
grassandi in re familiari facultatem praestat. Suspectum eum
putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit; sed tutor
vel curator, quamvis pauper, si fidelis et diligens sit, non est
removendus quasi suspectus grassandi, i. e. nitendi ad delin
quendum (quia grassor, grassaris, i. e. nitor ad malum).

Si plures deputati sunt executores in testamento, uno
mortuo vel in remotis partibus agente, vel exsequi nolente,
alter poterit perficere, quicquid incumbit.
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It. Si executores testamenti et viduarum ac pupillorum
provisores negligentes fuerint et inutiles, jurati secundum
eorum conscientiam in favorem testamenti, quod pium est
negotium, ipsis cum verecundia remotis, curam testamenti et
provisionis aliis, qui diligentes sint, possunt et debent com
mittere, pleno jure.

643. De testamentis quantum ad cautionem bonorum et
ejus debita. Rationes defuncti, quae in bonis ejus inveniuntur,
ad probationem sibi debitae quantitatis sufücere solae non
possunt. Ejusdem juris est, si in ultima voluntate defunctus
certam pecuniae quantitatem, aut etiam certas res debere
sibi signiiicaverlt.

644. Si duobus hereditas fuerit legata. Si per testatorem
hereditas una duobus fuerit legata-, ita quod unus ipsorum
medietatem ejus, quae post obitum sui ad alium transeat, debeat
possidere, nullus illorum sine consensu alterius partem suam
alicui libere, conditione praedicta stante, poterit deputare;
quamvis tamen ambo simul in dispositionem ejus placitam
concedendi habeant potestatem.

645. De testamentis quantum ad electionem legati. Si
testator alicui legaverit aut quartale vineae, aut sexagenam
grossorum, et si testatore mortuo unum ex praedictis legatis
legatarius eligere velit, et uxor vel heres consentire noluerit:
talis electio legatarii residebit; sed potius optio talis in uxoris
beneplacito vel heredis residebit. Debet ergo legatarius in
hoc, quod uxor vel heres consentire sibi deputaverit, contentari,
pleno jure.

646. Quod testamenta per commissarium fieri possunt,
Qui extremam voluntatem in alterius dispositione committit,
non videter decedere intestatus; potest enim idem commissarius
decedentis testamentum juxta conscientiae arbitrium ordinare.

647. De testamentis in remedium animarum factis. Si
pater plures habens ülios vel heredes testamentum, quod pro
animarum remedio disposuit-, uni specialiter committit, hoc non
obstante, si talis commissarius negligenter vel inüdeliter circa.
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testamentum agit, et illi, quibus testamentum debetur, sive
spirituales sive seculares sint homines, haec dissimulant et
emendari non curant: alter heredum quicumque potest com
missarium super eo convenire ac suffragiojuris compellere, quod
de testamento ordinet, sicut receperit in commissis; prae alüs
enim causis multus favor debetur testamentis defunctorum et
dotibus mulierum.

648. De testamentis, quando reclamantur et impediuntur,
Quicumque testamento personaliter interest, ipsum audiens,
et non reclamans, nec per ipsum praejudicium seu gravamen
ac juris sui derogationem sibi fieri protestans, quicumque etiam
absens de certa scientia instructus fuerit, testamentum sic et
sic esse factum, et postea ipsum non contradixerit: tales
mortuo testatore testamentum non possunt reclamare nec
aliqualiter impedire.

It. Testamentum impedire volens, debet coram testatore
(si tamen compos rationis fuerit et dolor aegritudinis iieri
permittit) impedimentum hujusmodi proponere et de sua inten
tione ipsum lucide informare. Et si testibus impediens caruerit,
testator negans statim in lecto infirmitatis, etiam absente
judice, coram uno jurato vel coram testamentariis, si plura
juramenta juxta numerum querimoniarum facere debet, uno
solo facto de aliis per actorem rationabiliter absolvetur. (Merito
enim creditur, quod iniirmus morti vicinus spe salutis animae,
pro quibuscumquejurare debuerit, bene juret.) Si autem jurare
prae dolore non potuerit, possessores bonorum, eo defuncto, de
qualibet querimonia uno juramento se expurgabunt.

649. De testamentis quando ultimum repellat primum,
Ad hoc, quod ultimum testamentum repellat primum, necessa
rium est, quod habeat testimonium efficacius et credibilius, quam
primum. It. Si testamentum secundum non cassat primum, sed
tantum aliqua in primo obscura. declarat et dilucidat, ad hoc
suflicit testimonium aeque forte, sicut habuit primum. It. Si
testamentum sequens non tollit primum nec ipsum specificat
et exponit, sicut in praecedenti paragrapho immediate dictum
est, sed tantum quaedam ad salutem animae pertinentia primo
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testamento adjicit et adjungit: ad hoc sufficit testimonium
virorum credibilium, dato etiam, quod sit ita sufficiens, sicut
est testimonium testamenti primo facti. (Cum enim in testa
mentis faciendis principaliter sit saluti animae testatoris pro
videndum, ad probandum talia debet admitti testimonium, cni
fides adhiberi possit, quamvis non sit excellens.)

650. De testamentis manu propria per testatorem scriptis.
Si testator testamentum per ipsum conscriptum ante mortem
suam aliquibus fidedignis assignaverit et dederit, ,,et sic
voluntatem meam in carta, quae in tali loco jacet, bene per
cipietis, quia in ipsam posui quicquid legare volui": tunc
ipse defuncto tale testamentum, sicut compertum fuerit, debet
processum habere, ipso jure.

651. Quo ordine testamentum per ewecutores sit exequendum.
Executores, mortuo testatore, primo solutis debitis, statim ante
omnia alia ea, quae pro remedio et salute animae testatoris
defuncti fieri debent certitudinaliter, ita quod iirma et stabilia,
sicut per testatorem ordinata fuerint, permaneant, expediant.
et procurent. (Dignum enim et justum esse credimus, quod
ille, qui vivens dominus fuit bonorum, post mortem suam
prius quam omnes alii de parte sua, vid. de testamento. quod
pro remedio animae suae iieri debet, certus reddatur penitus
et securus.)

652. Quamdiu testamentum stat et quando eæspirat. Si
homo coram probis viris vel per literas disponit et ordinat
facta sua, et postea eandem ordinationem non revocans, inte
status repentine et improvise moriatur: talis ordinatio, quam
fecit, cum usum rationis habuit, pro vero testamento firmiter
est tenenda; per hoc enim heredibus defuncti tollitur materia
litigandi.

653. Eæzcutores sine judicio se intromittere possunt de
bonis et rebus testatio. Executores, provisores sen tutores
testamenti, mortuo testatore, sine mandato et scitu consilii
judicis et juratorum de bonis et heredibus mortui eo modo,
sicut habent in commissis, licite se possunt intromittere,
contradictione qualibet non obstante.
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654. Quod mariti filia-rum intromittere se possunt de bonis
eisdem filiabus legatis. Si moriens reliquerit filias in matri
monio constitutas, de portione hereditaria talium filiarum, si
qua tamen secundum justitiam eas con-tingit, potius earum
mariti, quam ipsi executores se intromittant; nisi forte testator
aliter ordinaverit, vel ipsi mariti inutiles, vani, lusores seu
bonorum dissipatores fuerint. Tunc enim de tali portione, sicut
et aliis bonis et pueris executores, pro usibus nihilominus et
utilitatibus dictarum filiarum et puerorum eorundem, ea fide
liter regendo, intromittere se possunt et debent merito, plenojure.

655. Quid faciendum sit, si aliqui testes testamenti sint
mortui. Si duorum testamentariorum unus decessit, tunc alter
vivens tacta cruce jurabit, quod cum illo mortuo rogatus testa
mento, de quo agitur, interfuit; et quicquid postea ad inter
rogationem judicis in animam suam et socii sui defuncti coram
judicio confessus fuerit, credi debet.

656. De vigore testamentorum, quod ultimum procedit.
Si quaeritur, utrum primum vel ultimum testamentum stare
debeat, sic erit respondendum: Aliud est legare, quam dare;
datum enim revocari non potest-, sed legatum potest. Unde si
homo sanus vel infirmus de rebus suis testamentum faciens,
hodie sic legat, cras autem vel postea hoc ipsum revocans
aliter legat, ultimum testamentum vigorem habebit-, et non
primum. (Et est ratio, quia circa testamenta. quae tantum
morte testatoris confirmantur, praecipue est ultima Voluntas
hominis attendenda.)

657. De festa-mentodeliri vel furiosi. Homo compos rationis
si quid legat vel testamentum facit, et posta idem ad aetatem
decrepitam perveniens, testamentum illud mutare volens, quae
ritur, utrum hoc sibi liceat facere ipso jure? Et respondetur,
quod non; quia quicquid usum rationis habens voluntarie fecit,
hoc deliratione superveniente non potuit revocare.

658. Quod testator bona sua legare potest cognatis vel
extraneis. Cum homo ex rationis facultate liberi sit arbitrii,
propter quod absolutus sibi debeatur stylus ejus ultimae
voluntatis: quamdiu igitur rationis capax est et compos, res
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suas, quas possidet immobiles et quas habet mobiles, ordinare,
disponere, legare amicis vel extraneis poterit, prout placet.
(Et fundatur haec sententia super illud, quod scribitur supe
rius in J uribus Originalibus titulo ,,De testamento hospitum"
sub his verbis: ,,Advena hospes in civitate moriens de rebus
suis, quicquid ordinaverit, ratum et firmumvolumus permanere",
quod liceat et civi.)

6:79. De testamentis sine verbis, per signa tantum factis.
Testamentum sola morte confirmatur, nec aliquis in testamento
potest quicquam legitime disponere, a quo recedere non liceat,
eum usque ad exitum vitae hominis ambulatoria sit voluntas.
Nec potest aliquis decedere duobus testamentis relictis, ut
teneat utrumque, licet dicti testes factionem testamenti sim
pliciter deponant, tamen quod decumbens usum loquendi,
quo privatus fuerat, iterum reassumpsit, hoc tacta cruce
confirmabunt.

660. De testamento quantum, ad posthumos. Quamvis jus
civile habet, quod pater de bonis suis legare, ordinare seu
disponere potest, sicut placet et sibi visum fuerit expedire:
tamen propter hoc heredes nondum nati, sed adhuc in utero
clausi, et praecipue ignorante patre concepti, si viventes
uterum maternum egressi fuerint, non exhereditantur; unde
posthumi in bonis patris portionem debitam merito conse
quentur.